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v^øndag den 24. April afsløredes en Mindesten over Prof.
Müller paa Thisted Kirkegaard, ved hvilken Lejlighed 

der fandt en lille Højtidelighed Sted.
Var der temmelig faa Mennesker til Stede ved Müllers 

Begravelse, var der ved denne Lejlighed saa mange flere; 
det var en stor og festlig Forsamling, for hvilken Afsløringen 
fandt Sted, Folk fra By og Land, unge og gamle, de sidste 
selvfølgelig i Flertal, da det jo var dem, der stod Müllers 
Tid nærmest.

Efter Afsyngelsen af Salmen: »Jeg haver været rask 
og ung . . .« talte Skolebestyrer A. R. Hansen, Nykøbing 
Mors, saaledes:

Det er ingen Jordefærd, der har samlet os her i Dag; 
vor kære afdøde Ven har snart ligget et Aar i sin Grav. 
Men vi, som med hans Slægts Tilladelse har villet rejse et 
beskedent Erindringstegn paa hans sidste Hvilested, kan 
ikke godt undlade ved denne Lejlighed at udtale et Par 
Ord til hans Minde, var det saa end kun for at udtale den 
Taknemmelighed, som vi føler for ham, og om hvilken 
denne Sten skulde være det tavse Vidnesbyrd.

Niels Viborg Müller har jo for længst paa en smuk og 
værdig Maade indskrevet sit Navn i den danske Skoles 
Historie. Om det mest blev som Rektor i Thisted, han 
vandt sit Navn, eller senere ved sin Virksomhed som Leder 
af den danske Realskole paa et Tidspunkt, da denneSkole 
som selvstændig Institution havde sine Læreaar og sine svære 
Aar og mere end nogen Sinde trængte til en baade varsom 
og virksom Styrelse, det kan maaske være Tvivl under
kastet, men hvad der ikke kan være Tvivl underkastet, 
det er, at Müller varen født Skolemand, at han aldrig stod 
som den, der kun røgter et Embede og med Anstand øve 
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de dertil knyttede Hverv, men at han altid med hele sit 
Hjerte var ved Skolen, dens Børn og dens Lærere, at han 
altid helt og fuldt var med paa den Valplads, hvor de smaa 
Kampe kæmpes og de smaa Sejre vindes, hvor hver Dag 
er nyt Liv, og hvor der hver Time kan udvikles nye Mulig
heder til Trivsel og Gavn for den enkelte som for det hele 
Samfund.

De ældre, som kendte og mindes Rektor Müller fra 
hans Virksomhed i Thisted, kan fortælle om den mærke
lige Evne, den Mand havde, til at se paa Børn, til at tale 
med Børn, til at holde en mønsterværdig Disciplin i sin 
Skole, uden at tage bort fra Børnene denne lykkelige Følelse 
af Frihed og Selvstændighed, uden hvilken al Opdrager
virksomhed er en Trædemølle — for Læreren som for 
Eleven. Jeg selv mindes saa tydelig, hvordan jeg forfem- 
seks og tyve Aar siden, da jeg var Huslærer paa en Gaard 
i Salling, overalt i Familierne, hvor jeg kom, og hvor der 
var Drenge, hørte Thisted nævne som det Sted, hvor Bør
nene saa aldeles selvfølgelig skulde sendes hen, naar deres 
Forberedelse i Hjemmet var tilendebragt; og altid var det 
Rektor Müllers Navn, der nævnedes bag det hele, Rektor 
Müller, der omtaltes som den dygtige og kyndige Skole
bestyrer, i hvis Varetægt Forældrene hellere end gerne vilde 
betro deres Børn.

Saa kom imidlertid de Aar, da den danske Realskole, 
der — maaske mere end nogen anden Skoleform — var 
født og fremspiret af en tydelig udtalt Trang i selve Folket, 
viklede sig ud af sit Svøb og voksede sig stor og stærk, 
at det blev nødvendigt at give den en selvstændig Ordning 
og et eget Tilsyn, og til dens øverste Leder og Tilsyns
mand valgtes da Rektor Müller. I Egenskab af Undervis
ningsinspektør var det saa, at Müller traadte i Forhold til 
Skolens Mænd og Kvinder Landet over og snart blandt 
dem blev en kendt, anset og velset Skikkelse. Jeg gad 
nok kende den, der turde sige, at han ikke blev glad, 
naar gamle Müller kom; — til Inspektion som til Eksamen 
— altid kom han, ganske vist som den myndige, fordi han 
var den kyndige, men under alle Forhold som den elsk
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værdige og venlige Raadgiver, der bag ved et stundom lidt 
brat Væsen gemte et varmt og trofast Hjerte for Skolen, 
dens Gerning og denne Gernings Udøvere. Hemmeligheden 
var jo den, at Realskolens Ære var Müllers Ære, og et 
stort og ufortrødent Arbejde satte han ind paa at holde 
Realskolens Fane højt. For saa vidt kunde der jo aldrig 
have været truffet noget bedre Valg, naar der skulde findes 
en Tilsynsmand til Skolen, end dertil at vælge en Mand, 
der havde en lang Række af virksomme Aar som praktisk 
Skolemand bag sin Ryg, og som medbragte derfra en rig 
Skat af Erfaring som Driftskapital til sin nye Virksomhed.

Jeg vil gentage det, — vi Lærere og Bestyrere, der 
fik med Professor Müller at gøre, fandt i ham ikke alene 
en foresat, der med Ære blev vor Foregangsmand og vort 
lysende Eksempel i Retning af Nidkærhed og Pligtfølelse, 
men vi fandt ogsaa i ham en god Ven, der altid var til 
Rede med Raad og Daad, og ikke mindst med det sidste, 
for Müller sparede ikke sig selv og gik ikke af Vejen for 
Ekstraarbejde eller Ekstraulejlighed for sin egen Person. 
Derfor fik vi ham ogsaa kær, og derfor vilde vi gerne rejse 
ham et Minde.

Det er sagt saa tit, og desværre er der jo vel meget 
sandt deri, at det sørgelige er ikke det, at en dygtig Mand 
gaar bort; men det, at han glemmes saa snart. Des mere 
Grund har vi, som i Anledning af denne Sag kaldte paa 
vore Kollegaer, til at glæde os over at se, at den gamle 
Professor, der dog i saa mange Aar har været ude af Øje, 
ikke derfor har været ude af Sind, men at han mindedes 
med Kærlighed af mange, og jeg er vis paa, at han stedse 
vil mindes saaledes af den danske Skole, af Thisted By, 
hvor han nedlagde saa mange af sine bedste Manddoms- 
aar, og ikke mindst af sine mange Elever Landet rundt.

Formue dør, siger det gamle Kraftsprog fra Havamaal, 
og Frænder dør; selv dør man ligervis; men eet ved jeg, 
som aldrig dør, det er Dommen over død Mand. — Og 
Professor Müllers Efterdømme er saaledes, at faa Mennesker 
vil faa det bedre.

Med disse Ord skal jeg tilllade mig paa Indbydernes
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Vegne at overgive denne Mindesten til Professor Mullers 
Slægt, til hans Børn, idet vi beder Dem betragte den som 
et Forsøg paa at gøre et lille Afdrag paa den Taknemmelig
hedsgæld, hvori vi staar til Deres afdøde Fader.

— Efter Talen sang man »Dagen gaar med raske Fjed«, 
hvorpaa Dyrlæge Müller, Lemvig, afdødes Søn, i smukke 
og jævne Ord bragte Familiens Tak, en Tak, han udtrykke
lig bad om at faa bragt videre til alle dem, der saa kærligt 
havde rakt Haand til at sætte hans Fader et Minde.

Realskolens ældste Klasser var til Stede ved Graven 
og førte an i Sangen.

— Mindestenen er af Granit, paa den ene Side sort
poleret, omtrent af Mands Højde, og tager sig udmærket 
godt ud. — Foruden de nødvendige Data er disse Ord ind
graveret paa Stenen: »Dag er ej saa travl og lang, Aften
stund dog kommer« — samt paa Sokkelen: »Rejst af 
Lærere og Lærerinder i den danske Realskole«.
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Mellemskolen.
(Ved cand, theol. Holdt.)

Uagtet Loven om højere Almenskoler allerede forelaa 
inden Udgangen af forrige Skoleaar og traadte i Kraft fra 
Sommerferien 1903, var det dog ikke muligt paa det da
værende Tidspunkt at udtale sig nærmere om de ret be
tydelige Forandringer i de bestaaende Skoleforhold, som 
det kunde skønnes at Loven vilde medføre. I det forløbne 
Skoleaar er der imidlertid dels udfærdiget en kgl. Anord
ning angaaende Optagelsesprøven i Mellemskolens 1ste 
Klasse, dels er der ved ministerielt Initiativ fremkommet 
foreløbige Udkast til en Eksamensanordning og en Under
visningsplan for Mellemskolen, saaledes at det nu er muligt 
at danne sig et nogenlunde klart Begreb om, hvilke Følger 
Loven vil have for Realskolens Virksomhed, og det turde 
derfor være paa sin Plads, at Skolen i Aar i sit Program 
meddeler nogle Oplysninger om de forestaaende Ændringer 
i dens Undervisningsplan og de Fordele, den ny Skoleord
ning byder fremfor den gamle.

Ved de hidtil bestaaende Skoleforhold klæbede blandt 
andet den Ulempe, at de Børn, der skulde nyde en saa- 
kaldet højere Undervisning, allerede i Niaarsalderen maatte 
udskilles fra Folkeskolen og overflyttes til den højere Skoles 
Forberedelsesklasser for at begynde paa Undervisningen i 
moderne Sprog, saaledes at der altsaa maatte træffes Be
stemmelse om Barnets Fremtid paa et Alderstrin, hvor det 
endnu er meget vanskeligt, for ikke at sige umuligt, at 
afgøre, om det virkelig har Lyst og Evne til at modtage en 
saadan fyldigere Undervisning. Efter en to- å treaarig Ud
dannelse i Forberedelsesklasserne kunde Eleven saa i Tolv- 
aarsalderen optages i nederste Klasse i den højere Skole; 
men allerede straks ved Indtrædelsen i denne maatte der 
træffes Bestemmelse om, hvorvidt han skulde vælge den 
studerende eller Realafdelingen, idet Undervisningen i hen
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holdsvis Latin og Engelsk begyndte straks i 1ste Klasse. 
Følgen af denne tidlige Tredeling af den højere Skole blev 
da ogsaa, at i Byer, hvor der var Adgang til begge Slags 
Undervisning, valgte en Mængde Elever Latinafdelingen for 
saa — naar det i Løbet af 4 Skoleaar havde vist sig, at 
de ikke egnede sig for Studering — efter bestaaet 4de 
Klasses Hovedeksamen at gaa ud i praktiske Livsstillinger, 
forsynede med en hel Del Latinkundskaber, hvoraf de 
absolut ingen Nytte kunde have, men uden fjerneste Kend
skab til praktisk saa betydningsfulde Fag som Engelsk og 
Naturlære. Paa de Steder, hvor en Latinafdeling ikke 
fandtes, maatte de Elever, der ønskede at gaa den studerende 
Vej, hjælpe sig med først at tage Almindelig Forberedelses
eksamen for dernæst at underkaste sig en Tillægsprøve i 
eet å tre Fag, inden der tilstodes dem Adgang til Latin
skolens næstøverste Klasse.

Begge disse Ulemper- søger nu Loven om højere Almen
skoler at afhjælpe, idet den dels lader den egentlige højere 
Undervisning begynde et Aar tidligere, nemlig i Elleveaars- 
alderen, men da saaledes, at der til Optagelse i en højere 
Skoles nederste Klasse ikke maa kræves andre Kundskaber 
end dem, der meddeles i Folkeskolen, dels ophæver den 
Tvedelingen ved at gøre Engelsk obligatorisk for alle Elever 
og udskyde Undervisningen i Latin til en senere Alder, 
hvorved der opnaas, at Valget mellem Studering og prak
tisk Livsstilling først kommertil Afgørelse i Femtenaarsalderen.

Ifølge Loven om højere Almenskoler meddeles da for 
Fremtiden al højere Undervisning i Barneaarene i en fire- 
klasset Mellemskole, i hvilken Eleven kan indtræde, naar 
han (eller hun) er fyldt 11 Aar og ved en Optagelsesprøve 
har godtgjort, at han er i Besiddelse af saadanne Kund
skaber i Folkeskolens almindelige Fag, at det kan skønnes, 
at han er egnet til at modtage en videregående Undervis
ning. I Mellemskolen undervises der i Religion, Dansk 
(med lette Læsestykker af Svensk), Engelsk, Tysk, Historie 
(med Træk af Samfundslæren), Geografi, Naturhistorie (med 
Sundhedslære), Naturlære (med lidt Kemi), Regning og 
Matematik, Skrivning og Tegning, Legemsøvelser, kvinde- 
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Hgt Haandarbej'de og Sang. 1 samtlige Fag med Undtagelse 
af Tysk og Matematik, der først optages fra 2den Klasse, 
meddeles der Undervisning gennem alle Mellemskolens 
Klasser. For de Elever, der maatte ønske det, kan der i 
Mellemskolens 4de Klasse indrettes en Undervisning i Latin 
eller Fransk, uden at Timetallet derved forøges. Mellem
skolens Undervisning afsluttes med en under offentlig Kon
trol afholdt Aarsprøve (Mellemskoleeksamen), der giver Ad
gang dels til en eetaarig Fortsættelsesklasse (Realklassen), 
hvis Undervisning afsluttes med Realeksamen, dels til et 
treklasset Gymnasium, der i tre Linier: den matematisk
naturvidenskabelige, den klassisk-sproglige og den nysprog
lige forbereder til Universitetet. De Elever, der vil frekventere 
Gymnasiets to sproglige Linier, maa dog i Mellemskolens 
4de Klasse have modtaget Undervisning i Latin, og Gym
nasierne har Ret til at afholde en Optagelsesprøve over de 
Elever, der kommer fra kommunale eller private Mellem
skoler. 1 den Realklasse, der som Fortsættelse kan slutte 
sig til Mellemskolen, skal der undervises i Dansk, to af 
de nyere Sprog (Tysk, Fransk og Engelsk), Regning og 
Matematik, der dog kun er paabudt for Drenge, samt i 
v/sse Afsnit af Naturlære, Historie, Geografi og Natur
historie og i Legemsøvelser. Undervisningsplanen kan des
uden omfatte enkelte andre Fag.

Almindelig Forberedelseseksamen i dens nuværende 
Skikkelse afholdes sidste Gang i Sommeren 1907; sam
tidig afholdes første Gang Mellemskoleeksamen, og i Som
meren 1908 første Gang Realeksamen. Ved Begyndelsen 
af dette Skoleaar indrettedes Thisted Realskoles 2den 
Klasse som Mellemskolens 1ste Klasse; fra næste Skole- 
aars Begyndelse inddrages 1ste Realklasse (3die Klasse) 
og erstattes med Mellemskolens 2den Klasse og saa frem
deles, indtil den ny Ordning er fuldstændig gennemført; 
da vil 2den til 5te Klasse være Mellemskolens 4 Klasser 
og 6te Klasse Realklassen, og fra 5te Klasse vil man altsaa 
uden Tillægseksaminer kunne gaa lige over i et Gymnasiums 
1ste Klasse og paa tre Aar blive Student.

Det ny ved Mellemskolens Undervisning er for det 
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første, at Fransk udgaar af Fagkredsen, at der gennem 
hele Mellemklassen tildeles Skrivning og Tegning et saa- 
dant Timetal, som de ifølge deres praktiske Betydning har 
berettiget Krav paa, og at der optages en orienterende 
Vejledning i enkelte ny og betydningsfulde Fag, som Sund
hedslære, Samfundslære, Kemi og Svensk. Men dertil 
kommer, at Undervisningen i det hele tænkes anlagt mere 
med det praktiske Liv for Øje, end Tilfældet har været 
med den hidtidige Undervisning, saaledes at der ikke saa 
meget lægges Vægt paa at bibringe Eleverne den størst 
mulige Mængde mere eller mindre værdifulde Kundskaber 
som paa at udvikle deres Evne til at tænke og iagttage 
selvstændigt og bibringe dem Færdighed i at udtrykke deres 
Tanker mundtligt og skriftligt i et velformet Sprog.

Denne Ændring i Undervisningsmaaden vil medføre, at 
det langt overvejende Antal af de nu anvendte Lærebøger 
maa erstattes af andre, der uden at besvære Eleverne med 
ufornødent Huskestof tilsigter at give dem et klart og kort
fattet Overblik over det paagældende Fag, og hvis Frem
stillingsform er af en saadan Beskaffenhed, at den er i 
Stand til at vække deres Interesse for de Fænomener og 
Begivenheder, hvorom der fortælles, og saa let fattelig, at 
det bliver muligt for dem selvstændigt at genfortælle det 
lærte. Følgen heraf vil sikkert blive, at Elevernes Hjemme
arbejde vil indskrænkes ret betydeligt, men at der paa den 
anden Side vil blive stillet forøgede Krav til deres Opmærk
somhed og Lærelyst. For øvrigt kræves det, at Undervis
ningen skal anlægges paa en saa bred Basis, at den kan 
følges af alle normalt begavede Børn, der virkelig har Lyst 
til at lære noget, og af de Skridt, Ministeriet har foretaget 
sig paa Steder, hvor det har haft Lejlighed til at tage 
Skoleforholdene under Behandling, synes det at fremgaa, 
at der tilstræbes at skabe saadanne Vilkaar for Adgangen 
til Mellemskolen, at det størst mulige Antal Børn af alle 
Samfundsklasser kan faa Del i den Undervisning, der bydes.

Det kan næppe undgaas, at Undervisningen i Mellem
skolen i det første Par Aar vil komme til at lide under en 
Del Usikkerhed, indtil man bliver fortrolig med den ny 
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Undervisningsmaade. Ved at indskrænke den ofte ufrugt- 
bare Lektieoverhøring til det mindst mulige og gøre Lærerens 
Fortælling og Elevernes Genfortælling til det centrale i 
Undervisningen stiller den ny Metode i Virkeligheden meget 
store Krav til Læreren, saavel hvad Aandsfriskhed som Ar
bejdsevne angaar, idet det i meget større Udstrækning end 
tidligere maa kræves, at han kan sætte sig ind i Børnenes 
Tankegang og tale til dem paa en saadan Maade, at han 
kan vække deres Interesse for det, han meddeler dem, saa 
at det for Fremtiden vil blive Læreren, der i langt højere 
Grad end Eleven omhyggeligt maa forberede sig til sine 
Timer. Men naar Loven har virket i et Par Aar, vil denne 
Vaklen sikkert give Plads for en langt større Sikkerhed og 
Færdighed, end det under de hidtidige Forhold har været 
muligt for de fleste Lærere at naa, og det Udbytte, der 
høstes af Mellemskolens Undervisning, vil forhaabentlig for 
de allerfleste Elevers Vedkommende blive langt mere frugt
bringende for det praktiske Liv end det, der kunde naas 
ved Real- og Latinskolernes Børneundervisning.

Da Mellemskolens Undervisningsmaade i mange Hen
seender bliver vidt forskellig fra Realskolens, vil den selv
følgelig volde de Elever Besvær, der paa Grund af Over- 
sidden maa gaa fra Realskolen over i Mellemskolen, og 
det vil derfor for Elevernes egen Skyld være en absolut 
Nødvendighed, at Skolen i Aar i sin 3die Klasse tilbage
holder alle de Elever, om hvem det kan skønnes, at de 
paa Grund af Alder eller manglende Kundskaber ikke vil 
kunne naa at tage Almindelig Forberedelseseksamen, forat 
de saa tidligt som muligt kan gaa over til Mellemskolens 
Undervisning.

Det vilde være urigtigt at afslutte disse Bemærkninger 
uden at henlede Forældres og Værgers Opmærksomhed paa: 
at den ny Undervisningsmaade, der forudsætter et langt 

inderligere Samarbejde mellem Lærer og Elev end tid
ligere, gør det ønskeligt, j'a næsten nødvendigt, at Skolen 
modtager de Elever, der skal forberedes til Mellemskole- 
eksamen, straks i Ellev eaar salder en i den nuværende 
2den Klasse (Mellemskolens iste),
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at Bestemmelsen om, at Eleven ved Optagelsen i Mellem
skolens iste Klasse skal være fyldt n Aar, kun i ganske 
særlige Tilfælde kan fraviges, og

a t det er Skolens Pligt nøjagtigt at overholde de Fordringer, 
der i den kgl. Anordning om Optagelsesprøven stilles 
til Elevens Færdighed i Dansk og Regning.

Anordning
angaaende

Optagelsesprøven i Mellemskolens 1ste Klasse.

Vi Christian den Niende, af Guds Naade Konge til Danmark, 
de Venders og Goters, Hertug til Slesvig, Holsten, Stormarn, 

Ditmarsken, Lauenborg og Oldenborg,
Gøre vitterligt: Efter de Os af Vor Minister for Kirke- og 
Undervisningsvæsenet foredragne Omstændigheder ville Vi 
i Henhold til Lov af 24de April 1903 § 27 have anordnet 
følgende Bestemmelser angaaende Optagelsesprøven i Mel
lemskolens 1ste Klasse:

A. Fordringerne i de enkelte Fag, hvori der skal prøves,' 
fastsættes saaledes:

1. Dansk, mundtlig. Der kræves af Eleven sikker, 
flydende og forstandig Oplæsning af et Stykke læst Prosa; 
desuden skal han (hun) prøves i Oplæsning af et Stykke 
ulæst fortællende Prosa, som efter Indhold og Sprogform 
maa antages at ligge inden for hans Alderstrins sædvanlige 
Fatteevne, og vise nogenlunde Sikkerhed deri. Efter Op
læsningen maa han, vejledet ved Eksaminators Spørgsmaal, 
kunne genfortælle, hvad han har læst, og vise, at han for- 
staar det. Han maa kunne udenad nogle enkelte, væsent
lig fortællende Digte og være i Stand til at gøre Rede for 
deres Indhold samt i det hele vise, at han har forstaaet 
dem. Ved Samtale paa Grundlag af det læste skal Ek
saminator tillige forvisse sig om, at han har Øvelse i at 
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finde Hovedleddene i en Sætning og i at kende de vigtigste 
Ordklasser og deres Bøjning.

2. Dansk, skriftlig. Han maa uden væsentlige Fejl i 
Retskrivningen kunne skrive et i Omfang passende Stykke, 
som dikteres langsomt for ham med Angivelse af Skille
tegnene, og som ikke indeholder sjældne Ord eller Ord
forbindelser. Fremdeles maa han være nogenlunde indøvet 
i at kunne gengive i Skrift et ham fortalt eller langsomt 
forelæst fortællende Stykke, som ikke er synderlig langt, 
og hvis Sætningsbygning og Indhold er let fatteligt.

3. Regning. Prøven skal være baade skriftlig og 
mundtlig. Eleven maa kunne den lille Tabel med Sikker
hed og have Færdighed i at løse Opgaver i de fire Reg
ningsarter med benævnte og ubenævnte hele Tal samt 
kunne anvende disse Regningsarter paa simple Opgaver i 
Reguladetri. Han maa endvidere have Kendskab til Brøk
begrebet i Almindelighed og kunne addere og subtrahere 
ensbenævnte Brøker. Han maa ogsaa kende Decimalbeteg
nelsen og kunne foretage Addition og Subtraktion af Decimal
brøker samt multiplicere saadanne med en hei Multiplikator 
og dividere dem med en hel Divisor. Hovedregning maa 
han kunne udføre sikkert og hurtigt med mindre Tal.

4. Skrivning. Han maa kunne skrive latinsk Skrift 
tydeligt og nogenlunde pænt i Bog med Pen og Blæk, saavel 
enkelte Bogstaver og Ord som hele Sætninger, der fylde 
en Linie eller derover. Ligeledes skal han prøves i Afskrift 
af et kort Stykke efter en Bog.

5. Religion. Eleven maa have lært de vigtigste For
tællinger af hele den bibelske Historie at kende gennem 
mundtlig Fortælling eller efter en let og kortfattet Bibel
historie, samt kunne nogle faa letfattelige Salmer. Der 
maa kun prøves i det sidste Forberedelsesaars Pensum.

6. Historie. Han maa have læst eller mundtlig faaet 
meddelt et efter Tidsfølgen ordnet Udvalg af Fortællinger 
om Hovedpersoner og Hovedbegivenheder fra hele Fædre
landshistorien og frit kunne genfortælle deres væsentlige 
Indhold. Der maa kun prøves i det sidste Forberedelses
aars Pensum.
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7. Geografi. Han skal paa Grundlag af Landkortet, 
med eller uden Hjælp af en lille Lærebog, have vundet et 
ret fyldigt Kendskab til Danmarks Geografi og ligeledes, 
om end i mindre Omfang, til Norges og Sveriges. Frem
deles maa han have lært at orientere sig paa en Globus 
og et Europaskort, saa at han kender Verdensdelene og 
de store Verdenshave samt har en Oversigt over Europas 
vigtigste Lande og disses Hovedstæder.

8. Naturhistorie. Han skal gennem lagttagelsesunder- 
visning have vundet Kendskab til en Del, dog ikke ret 
mange, Hovedtyper af Dyre- og Planteverdenen, særlig til 
vore egne Husdyr og vore vigtigste Nytteplanter.

B. Elever indmeldes regelmæssigt til Optagelse inden 
Udgangen af Maj Maaned, og Optagelsesprøven finder Sted 
ganske kort før Sommerferiens Indtræden efter Skolestyrerens 
nærmere Bestemmelse, som i god Tid forinden Prøvens Af
holdelse skal meddeles Elevernes Forældre eller Værger. 
Disse ligesom ogsaa Elevernes tidligere Lærere skulle have 
Tilladelse til at overvære Optagelsesprøven.

Skulde der efter en Elevs Optagelsesprøve herske nogen 
Tvivl om, hvorvidt han kan optages eller ej, skal det, hvis 
det antages, at han uden nogen større Anstrengelse i Mel
lemtiden kan raade Bod paa sine Mangler, og hvis hans 
Forældre eller Værge ønsker det, tilstedes ham at indstille 
sig til en ny Prøve den første Dag i det nye Skoleaar; 
denne Prøve skal dog ikke paa ny omfatte alle Fag, men 
kun gaa ud paa at faa godtgjort, om der er raadet Bod 
paa Manglerne eller ej, og efter dens Udfald maa Skole
styreren tage den endelige Bestemmelse om ham.

Hvorefter alle vedkommende sig have at rette.
Givet paa Amalienborg den 19de Juni 1903.

Under Vor Kongelige Haand og Segl.
I Kongens Navn 

Frederik, 
Kronprinds.

(L. S.)
J. C. Christensen.



15

I

Almindelig Forberedelseseksamen
1903.

Den mundtlige Del afholdtes d. 20., 23., 27. og 30. 
Juni, 2., 3., 7., 9. og 10. Juli. Beskikkede Censorer: Skole
bestyrer Lavendt, Løgstør: Dansk. Skoleinspektør Petersen, 
Nibe: Engelsk. Skolebestyrer Laursen, Grenaa: Historie 
og Naturhistorie. Cand. mag. Nørtoft, Hjørring: Fransk. 
Realskolelærer Jensen, Aarhus: Matematik og Naturlære. 
Indbudne af Skolen: Overlærer Nørgaard•. Geografi. Frøken 
Preuss: Tysk.

Til Eksamen indstillede sig 17 Elever, hvoraf følgende 
16 bestod Eksamen:

1. Bendixsen, Aage, født 1S/12 87, Søn af Bankdirektør B. 
2. Bendixsen, Anna Margrethe, f. 13/7 86, Søster til Nr. 1.
3. Brandi, Margrethe Frederikke, f. 7/2 87, Datter af afd. 

Skibsfører B.
4. Brix, Anders Christian, f. 87, Søn af Proprietær B., 

Landlyst.
5. Brøgger, Sigrid Emilie Andersen, f. 19/i0 86, Adoptiv

datter af Grosserer B.
6. Leerhøy, Aage Vilhelm, f. l/10 87, Søn af Fabrikant L.
7. Lyhne, Knud, f. 2*/6 88, Søn af Sagfører L.
8. Mose, Anna Kirstine Mariane, f. 9/u 86, Datter af Pak

mester M.
9. Nielsen, Emil Georg, f. fi/10 87, Søn af Avlsbruger N. 

10. Nielsen, Jens Nystrup, f. :’/8 87, Søn af Malermester N. 
11. Petersen, Astrid, f. (72 87, Datter af Togfører P.
12. Selmer, Frederik Christian, f. 24/7 87, Søn af Skrædder

mester S.
13. Simony, Jørgen Bech, f. 5/.> 87, Søn af Amtmand S. 
14. Skaarup, Peder Madsen, f. 25/,, 86, Søn af Husejer S.

i Møgelvang.
15. Thomsen, Ove Emil, f. 29/10 87, Søn af Drejer Th. 
16. Vestergaard, Knud, f. 13/12 87, Søn af Sagfører V.

Karakterlisten findes omstaaende.
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1. Bendixsen, Aage ...................... g+ g+ g+ mg+ g mg mg-F mg-F g mg+ mg-F mg mg 997a
2. Bendixsen, Anna Margrethe . . . g g+ g mgF g mg-F mg ug-F mg mg+ mg g-F mg-F 96
3. Brandi, Margrethe Frederikke . . g+ mg mgF- UgF mgF mg-F mg-F g g+ g-F mg+ g+ mgF 987a
4. Brix, Anders Christian .............. g+ mg-^ g+ mgF g-F g-F mg mg-]- mg-F g+ mg g-J- g+ 987a
5. Brøgger, Sigrid Emilie Andersen mg mg-:- mg mg+ g+ mg+ ug ug mg mg-F ug-F g-F mg+ 112
6. Leerhøy, Aage Vilhelm.............. mg-F Ug 4- ugF ug UgF ug ug ug Ug-F mg mg-F mg-F mg-F 1217a
7. Lyhne, Knud............................... g+ mg mgF UgF mgF g ug mg-F mg-F mg-F mg UgF mgF 106
8. Mose, Anna Kirstine Mariane . . g-F mg mgF mg mg g mg-F ug-F g+ mg-F mg-F g+ mgF 977a
9. Nielsen, Emil Georg.................... g g g+ mgF g mg UgF mg g-p g ug-F mg-F mg 97

10. Nielsen, Jens Nystrup................. g mgF g mg g mg mg-F g mgF g-F mg-F g+ mgF 92V,
11. Petersen, Astrid............................ mg mg mgF mg+ mg mg mg-F tg+ mg-F tg+ mg g-F mg 97
12. Selmer, Frederik Christian .... mg g+ mgF mg mgF mg-F mg g+ gF tg mg-F mg-F mg+ 97
13. Simony, Jørgen Bech .............. mgF mgF g mgF g g, g+ mgF mg-F Ug-F g mg-F mgF 977a
14. Skaarup, Peder Madsen........... mg mg mg ug-F UgF mg-F Ug-F Ug-F mg+ Ug-F mg-F mg mg 1167a
15. Thomsen, Ove Emil.................... g g-F gF g+ g gF g+ gF gF- g-F g-F g-F mgF 717a
16. Vestergaard, Knud...................... mg+ mg+ UgF ug mg mg mg+ Ug-F UgF mg-F mg-F mg mg-F 1187.3

Til bestaaet med henholdsvis 2 og 3 Sprog kræves 65 å 69‘/3 Points, hvoraf mindst 17l/a for Dansk. Til 
bestaaet med Udmærkelse henholdsvis 11273 og 120 Points. 1 skriftlig Dansk, mundtlig Dansk og Engelsk regnes 
Karaktererne dobbelt.
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Almindelig Forberedelseseksamen
Jun i—J uli 1 9 0 3.

Dansk Stil.
Hvilke Dyr bør vi frede om?

Engelsk Version.
Discovery of the Gunpowder Plot').

It was on October 26th 1605 that Lord Montenagle ordered 
a supper to be prepared in his house at Hoxton (now part 
of London), though he had not occupied it for almost a 
twelvemonth. By marriage he was closely connected2') with 
Tresham, one of the principal confederates*) of Guido Fawkes; 
and with the other conspirators he had been on friendly 
terms’'). He was a Catholic, and a sincere one; he had 
been engaged in Essex’s revolt against Elisabeth’s Government; 
however, at the accession*) of James I he had given") a 
loyal adhesion to") the new king and was in high favour 
at court.

As he was sitting down to supper, one of his servants 
brought in a letter which he had been requested to hand 
to his master by a man whose features he was unable to 
distinguish in the dark autumn night. The letter was 
anonymous, and besought him most earnestly, for the sake 
of his own safety, not to attend the meetings of Parliament, 
but retire to his country-seat, telling him at the same time 
in an underhand"') sort of way, that there was prepared a 
terrible blow on this Parliament from invisible hands.

') plot, Sammensværgelse !) connected, forbunden. 3) con
federates, medforbundne. 4) terms overs.: Fod. 5) accession, Tron
bestigelse. D to give adhesion to, at slutte sig til. 7) underhand, 
forblommet.
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Monteagle at once mounted his horse and rode off to 
Whitehall, where he found the Earl of Salisbury and four 
other Lords ready to sit down to supper. He drew Salisbury 
aside into another room and showed him the letter. He 
in his turn showed it to Lord Suffolk, and the suspicion 
occurred to them, that there was probably to be attempted 
some mischief*) by means of gunpowder. Suffolk then 
remembered that under the Parliament House was a cellar, 
which would be a suitable*) place for the execution of such 
a plan; and it was agreed that before the beginning of 
the session this cellar should be thoroughly1*) searched.

Geometri.
1. To Cirkler er givne; deres Centerlinie er større 

end Radiernes Sum. Konstruer en tredje Cirkel, som rører 
begge de givne Cirkler udvendig, og hvis Radius er lig 
med det Stykke af Centerlinien, der ligger mellem Cirklerne.

2. Højden paa Hypotenusen i en retvinklet Trekant 
er, som bekendt, Mellemproportional mellem de Stykker, 
hvori den deler Hypotenusen. Fremsæt og bevis den om
vendte Sætning.

3. I en Trekant ABC er z. A 30°, X B 60° og Siden 
BC 3“. Find Siderne i Trekant A^jCp naar Ah Bx og Cj 
er tre Punkter, der ligger henholdsvis paa BC, CA og AB, 
saaledes at

AtC _ B,A _ C,B _ ± 
AjB ~ BjC ~ C,A ~ 2

Aritmetik.
1. Løs Ligningen

______ y'x -j- 4_________yx — 4
V x 1 -j- 2y 6 ~j- 1 v x —]— i — 216 -4- 1

2. Find det sidste Led og Leddenes Antal i en Kvotient
række, hvor det første Led er a, Kvotienten k, Summen b.

Eksp. 1. a = k = 3, b = 1092.
Eksp. 2. a = k = 3, b — 10000.

8) m is chief. Forbrydelse. 9) suitable, passende. '°) thoroughly, 
grundig.
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3. Dan største fælles Maal og mindste fælles Fold 
(Multiplum) for tn t3 og t3, naar

tr = 2n . 5p . 7, 
t2 = 10n . 24, 
t3 = 6n . 15p . 20, 

hvor n og p betegner positive hele Tal, og n p.

Praktisk Regning.
1. En Boghandler lader en Bog trykke i et Oplag paa 

4000 Eksemplarer. Af disse sælger han 469 i sin Boglade 
for 1 Kr. 40 0. Stykket, men iøvrigt forhandles Bogen af 
10 Kolportører. De sælger henholdsvis 582, 496, 461, 406, 
384, 315, 283, 218, 133 og 129 Eksemplarer; enhver af dem 
faar hver 12te Bog, som han sælger, gratis, og desuden 25 
pCt. Rabat paa Bogladeprisen. Resten af Oplaget sælges 
som Makulatur for 21 Øre pr. Kilo, og 31 Bøger vejer 10 
Kilo. Naar nu Boghandleren tjener 628 Kr. 35 0. ved denne 
Forretning, hvor store har da hans samlede Udgifter været?

2. Af en Metalkugle, hvis Diameter er 3,18c Fod, og 
hvis Vægtfylde er 6,lä, bortskæres et Stykke, der vejer 
507,G3 Pd., hvorefter Resten omsmeltes til en ny Kugle. 
Hvor stor bliver dennes Diameter?

Rumfanget af en Rugle med Radius r er lig +/3 « r3. 
Vægten af en Kubikfod Vand er 61,Pd.
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II

Udsigt over hvad der er læst
i Skoleaaret 1903 — 1 904.

Til Afgangsprøven opgives:
Dansk:

Holberg: Jeppe paa Bjerget og Den politiske Kandestøber.
Wessel: Smeden og Bageren.
Baggesen: Brudstykke af Kalundborgs Krønike.
Andersen: Svinedrengen. Øhlenschlæger: Hakon Jarl hin Rige.
Winther: Henrik og Else.
Grundtvig: Paaskelillien. Goldschmidt: Min Onkels Tømmerplads.
Ploug: Et Kys. Richardt: Kamar. St. Blicher: Maria.
Hostrup: Genboerne. Paludan-MüHer: Abels Død.
Flors Haandbog, Andersens Sproglære og Langes Øvelsesstykker til 

Analyse og Tegnsætning er benyttede.

Engelsk:
Brekkes Læsebog, S. 99—184, 198—240.
Boysens engl. Digte. S. 22 —60.
Beissels Grammatik.

Tysk:
Kapers Læsebog for Mellemklasserne. S. 148—210, 231—268.
Kapers Grammatik.

Fransk:
Pios Læsebog for Mellemklasserne. S. 107—195.
Jungs Sproglære.

Historie:
Blochs Lærebog for Realskoler.

Geografi:
Granzows Lærebog Nr. 2.

Naturhistorie:
Liitkens Dyreriget Nr. 2. Strøms Planteriget.

Aritmetik:
Jul. Petersens Aritmetik og Algebra.

Geometri:
Jul. Petersens Geometri.

Naturlære:
A. Weis Naturlære.
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Dansk:
I. Myrebogen Nr. 3. De vigtigste Ordklasser mundtlig gennem- 

gaaede. Afskrivning efter Læsebog, Genfortælling og Diktat. 
Nogle af Digtene i Læsebogen og en Del Fædrelandssange er 
lærte udenad.

II. Myrebogen Nr. 4. Ordklasserne indøvede. Diktat og Genfor
tælling. Af Digte er lærte udenad: Flere Fædrelandssange.

III. Julie Heins Læsebog Nr. 5. Gr. mundti. Diktat og Genfortæl
ling. Enkelte fri Stile. Følgende Digte af Læsebogen er lærte 
udenad: S. 1, 55 og 209.

IV. Matzens »Ny dansk Læsebog« Nr. 6. En Diktatstil ugentlig. 
Ca. 25 Hjemmestile, hvoraf største Delen har været fri Stile 
med fortællende eller beskrivende Indhold, enkelte Gengivelser af 
et fra Undervisningen bekendt Stof. Ingerslevs Sproglære. Langes 
Øvelsesstykker. Af Litteratur er bl. a. læst Kaalund: Et 
Fugleskjul. Hertz: Kedelflikkeren. Hostrup: Soldaterløjer. 
Blicher: Den svenske Major. Holst: Bonden fra Lemvig. Win
ther: Hesteprangeren.

V. Flors Haandbog. Ingerslevs Sproglære. Langes Øvelsesstyk
ker til Analyse og Tegnsætning. En Diktatstil hver anden Uge, 
ca. 25 Hjemmestile, dels fri Stile, dels Gengivelser af et fra 
Undervisningen bekendtstof. Litteratur: Winther: Hesteprange
ren, De to Peblinge, To Venner. Øhlenschlæger: Hakon Jarl 
den Rige. Hostrup: Eventyr paa Fodrejsen. Blicher: Den 
svenske Major. Goldschmidt: Slaget ved Marengo og Min On
kels Skænkestue. Ingemann: Af Valdemar den store og hans 
Mænd.

Engelsk:
II. Brekkes Lærebog til Side 63.
IH. Samme Bog; Side 65—95 læst og repeteret. Grammatik efter 

samme Bog. Repeteret II Klasses Pensum.
IV. Brekkes Læsebog for Mellemklasserne: S. 1—50. Magnussens 

Grammatik. Boysens Digte: S. 1—25.
V. Brekkes Læsebog for Mellemklasserne: S. 50—135. Boysens 

engl. Digte: S. 1—41. Magnussens Grammatik. Skriftlige Ver
sioner efter Nissens Opgaver.

Fransk:
III. Pios Læsebog for Begyndere: S. 1—60.

IV. Samme Læsebog: S. 60—92, og Pios Læsebog for Mellemklas
serne: S. 1—26.

V. Jungs Sproglære; Verber og Artikler, Køn og Talbøjning, Pios 
Læsebog for Mellemklasserne: S. 22—101. Lidt Ekstempore efter 
Colomba.



22

Tysk-,
III. Kaper og Simonsens Læsebog for Begyndere. S. 51—%, og 

Kapers Læsebog for Mellemkl.: S. 1—24. Kapers Sproglære: 
Substantivers og Adjektivers Bøjning og Talord.

IV. Kapers Læsebog for Mellemklasserne: S. 35—99. Kapers Sprogl., 
Formlæren.

V. Samme Bog: S. 100—167 og210—230, Kapers Sproglære; Syntaks. 
Ekstempore efter Ibsen og Boviens Læsebog.

Religion:
I. Hele Bibelhist. efter Bredsdorff. Salmer: 74, 130, 142, 146j 150, 

157, 161, 162, 163, 222, 576, 614.
II. Det gi. Test, fra Rigets Deling. Det nye Test, til Apostel

historien. De 10 Bud mundtlig gennemgaaede. Salmer: 4, 44, 
81, 86, 88, 96, 141, 142, 143, 162, 256, 614, 750, 776, 777, 778.

III. Chr. Møllers Bibelhist. for Folkeskolen, Pag. 1—80. De 10 Bud 
og 1ste Trosartikel efter Balslev- Ps. Nr. 67, 138, 154, 192, 
256, 286, 458, 470, 601, 636, 770, 776.

IV. Det nye Test, efter Assens, 2den og 3die Trosartikel efter 
Balslev. Ps. Nr. 137, 138, 434, 458, 470, 636, 731, 776, 786, 788.

V. Daaben og Nadverens Sakr. efter Balslev. Luthers Historie.
VI. Nadverens Sakramente efter Balslev. Fortalt om den nordiske 

Santalmission og udførligt om enkelte bibelske Skikkelser som 
Døberen Johannes og Apostlene Johannes, Peter og Paulus. 
Læst en Del Digte, især af Richardt, og et Par Fortællinger af 
Budde.

Historie:
l. Fædrelandsh.: Fra Gorm den Gamle ud.

II. Verdenshistorie: Ejler Møllers Lærebog for Realskoler, forfra til 
Middelalderen.

III. Blochs Lærebog for Realskoler I 69—106, 141—204.
IV. Samme Bog: I 107—140 II 1—127.
V. Samme Bog: Den nyere Historie fra S. 89 ud.

Geografi:
I. Roms Lærebog: Europa til Mellemeuropa.

II. Samme Bog: Schweiz, Sydeuropa og de fremmede Verdensdele. 
Hl. C. C. Christensens mindre Lærebog: Fra Danmark til Holland. 

IV. Samme Bog: Fra England til Asien.
V. Granzow: Fra S. 152 ud.

Naturhistorie.
I. Lütken Nr. 2: Pattedyr.
II. Samme — Pattedyr og Fugle.

III. Samme — Fra Pattedyr til Leddyr. Grønlund S. 1—40.
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IV. Lütken Nr. 2: Fra Mennesket til Leddyr. Grønlund: S. 41—71. 
V. Samme — Fra Mennesket til Bløddyr. Grønlund: S. 71—122.

Naturlære-.
II. Uden Bog er gennemgaaet Maaling og Vejning, Tryk i Luft og 

Vædsker, Varme, Magnetisme og Gnidningselektricitet.
IV. Weis Lærebog: S. 20—54, 108-114,118—123,141—147,149-173. 
V. do. S. 1-19, 72-80, 114-118, 123-143, 173 ud.

Regning:
I. Meiers Regnebog I og II. Hovedregning. Efter Nytaar Hjemme- 

regning.
II. Meiers Regning II.: De fire Regningsarter i aim. Brøk og Deci

malbrøk. Hovedregning og Hjemmeregning.
III. Meiers Regnebog II fra S. 38 til S. 67. Hovedregning og Hjemme

regning.
IV. Procentregning. Fremmed Mønt, Maal og Vægt.
V. Knud Christensens Regnebog for Realskoler.

Geometri:
III. Thyra Ejbes Lærebog: Til Kap. V.
IV. do Til Kap. VII.
V. do. Til Kap. XI.

Aritmetik:
IV. Jul. Petersens Lærebog L § 1—56, 65—75.
V. Samme l: § 56-65, 75—86, 108—ud. 11: 1 -21.

23-44.

Tegning:
1. I

11. > Frihaandstegning efter C. V. Nielsens Hæfter.
m. i
IV. Begyndelsesgrundene af geometrisk Tegning.
V. og VI. Geom. Tegning til Dels efter Krogh Jensens Opgave

samling.
Skrivning:

I 1ste, 2den og 3die Kl. er der skrevet efter Lærerens Forskrift 
og Frk. Stremmes Skriveøvelser, samt for de flinkestes Vedkommende 
efter Bog, i 4de Klasse er næsten udelukkende skrevet efter Bog. 
Rundskrift er øvet med de flinkeste Elever i 3die og 4de KI. 1 alle 
4 Klasser er af og til Slutningen af en Time brugt til Skriftlæsning.
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III

Lærefagenes Fordeling
a) paa de ugentlige Undervisningstimer.

Religion ...............................
Dansk ...................................
Historie.................................
Geografi...............................
Tysk.....................................
Engelsk.................................
Fransk...................................
Naturlære.............................
Naturhistorie.........................
Matematik.............................
Regning ................................
Tegning...............................
Skrivning.............................
Gymnastik...........................
Sang.....................................

Ialt

F. I II III IV V VI
2 2 2 3 2 1 1

12 9 5 4 4 4 4
1 3 3 3 3 2 3
1 2 2 2 2 2 2
» » » 3 2 3 3
» » 5 3 3 4 3
» » » 3 3 3 3
» » 2 » 2 2 2
» 2 2 2 2 2 2
» » » 2 4 5 5
5 6 4 3 2 2 2
» 2 2 2 1 1 1
2 4 3 1 1 » »
» 4 4 4 4 4 4
» 2 2 2 2 2 2

23 36 36 37 37 37 37

Alle Undervisningstimer er paa 47 Minutter.

og b) mellem Lærerne.
' Hr. Andersen: Regning i 1.—2., Tegning i 1.—3., 

Skrivning i 1.—4., Dansk i 1.................. 34 Timer.
Børresen, Bestyrer: Fransk i 3.—6., Tysk i 4.—6., 

Historie i 1. og 2., Geometri i 3............ 28 —
Hr. Christensen: Matematik i 4.—6., Regning i

3 .—6., Tegning og Naturlære i 4.—6., 
Geografi i 1.................................................. 36 —

Hr. Michelsen: Naturhistorie i 1.—6., Geografi i
2 .—6., Religion i 2. og 5., Gymnastik og 
Sang i alle Klasser..................................... 38 —

Hr. Stricker: Engelsk i alle Klasser, Dansk i 2. 
—3. og Tysk i 2.......................... 30 —
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Hr. Holdt: Religion i 1., 3., 4. og 6., Dansk i 4.—6., 
Historie i 3.—6.............................. 31 —

Frk. Henke: Alle Fag i Forberedelsesklassen, 
Gymnastik og Haandarbejde med Pigerne 35 —

Søndag den 7ende Februar afholdtes i Hotel Aalborgs 
Sal en Fællesopvisning i Gymnastik af udvalgte Elever fra 
Nykøbing og Thisted Realskoler. Skolen bringer sin Tak 
for den Velvilje og Interesse, der ved der Lejlighed lagdes 
for Dagen, saavel ved at modtage Elever i Indkvartering 
som ved det talrige Besøg til Opvisningen.
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IV

Skolens Elever.
6. Klasse.

1. Henny Andersen. 2. Johanne Andersen. 3. V. 
Brandi. 4. V. Christensen. 5. Julie Hansen. 6. F. Bredal 
Jensen. 7. A. E. Nielsen. 8. K. Nielsen. 9. C. Roelsgaard. 
10. M. Sørensen. 11. A. Andersen. 12. Mary Haagensen. 
13. Marie Hansen. 14. M. Nedergaard. 15. Anna Nielsen. 
16. Elisabeth Vestergaard.

De 10 første er indmeldte til Almindelig Forberedelses
eksamen.

5. Klasse.
1. A. Andersen. 2. Louise Andersen. 3. Sigrid Ben- 

dixsen. 4. O. Bøggild. .5. C. Christensen. 6. Aa. Fritsch. 
7. Esther Hinrichsen. 8. Johanne Kjærgaard. 9. Astrid 
Mensen. 10. V. Mouritzen. 11. A. Nielsen. 12. J. Nør
gaard. 13. A. Petersen. 14. N. Yde.

4. Klasse.
1. E. Agerholm. 2. C. Christensen. 3. S. Christensen. 

4. H. Græsbøll. 5. V. Hansen. 6. R. Hove. 7. Elfrida 
Jensen. 8. Laura Jensen. 9. S. Kabell. 10. Margrethe 
Larsen. 11. O. Lindegaard. 12. Sofie Lindegaard. 13. E. 
Lyhne. 14. B. Müller. 15. H. Neergaard. 16. C. Nielsen. 
17. E. Nielsen. 18. C. Olsen. 19. Jenny Poulsen. 20. E. 
Selmer. 21. Anna Sørensen. 22. S. Yde.

3. Klasse.
1. Ingeborg Andersen. 2. H. Brix. 3. V. Brix. 4. H. 

Christensen. 5. N. Faddersbøll. 6. O. Græsbøll. 7. Betty 
Haagensen. 8. E. Haagensen. 9. A. Hald. 10. N. Holm. 
11. H. O. Hinrichsen. 12. P. Kamp. 13. Marie Kirkegaard. 
14. E. Lomborg. 15. F. Lomborg. 16. E. Mensen. 17. Laura 
Mose. 18. G. Nielsen. 19. N. Nielsen. 20. Agnes Poulsen. 
21. F. Rosenberg. 22. V. Taabbel. 23. C. Vestergaard. 
24. O. Worm.
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2. Klasse.
1. Gerda Andersen. 2. 0. Bøggild. 3. Elnor Jensen. 

4. G. Jensen. 5. N. Jeppesen. 6. C. Kabell. 7. C. Linde
gaard. 8. E. Mouritzen. 9. J. Muller. 10. E. Poulsen. 
11. M. Sørensen. 12. C. Westergaard.

1. Klasse.
1. M. Christensen. 2. H. Fritsch. 3. Magda Hillers. 

4. V. Holm. 5. N. Kløvborg. 6. J. Larsen. 7. I. Lyhne. 
8. Ida Nielsen. 9. Margrethe Olsen. 10. R. Petersen. 11. 
Alfr. Povlsen. 12. Andr. Povlsen. 13. Aa. Rafn. 14. R. 
Schilling. 15. Alice Sørensen. 16. Elisabeth Topp. 17. H. Topp.

Forberedelsesklassen.
1. Ch. Andersen. 2. Ingeborg Andersen. 3. Edith An- 

tonsen. 4. Agathe Badstue. 5. E. Berg. 6. W. Brink
mann. 7. V. Buchholtz. 8. Esther Christensen. 9. Gerda 
Høyer. 10. Aa. Jeppesen. 11. A. Kløvborg. 12. K. Linde
gaard. 13. Johanne Olsen. 14. Alma Poulsen. 15. Chr. 
Rasmussen. 16. C. F. Resting. 17. H. Schilling. 18. A. 
Sørensen. 19. A. Tønnesen. 20. J. Vestergaard.

Skolen tæller saaledes nu — i Maj — 125 Elever, 88 
Drenge, hvoraf 13 udenbys, og 37 Piger.
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Fripladserne.
Amtsraadet har besat 1 hel Friplads med M Neder- 

gaard af 6. Kl. og 2 halve M. Sørensen og C. Roelsgaard af 6. Kl.
Byraadet har besat 4 halve Fripladser med E. Nielsen 

af 6., C. Christensen af 5., K. Kristensen af 4. og C. Wester
gaard af 2. Kl.

For Statens Tilskud er givet 8 hele Fripladser til K. 
Nielsen, Marie Hansen og A. Andersen i 6., Aa. Fritsch, J. 
Nørgaard og V. Mouritzen i 5., Margrethe Larsen og Carla 
Mütze i 4. Kl.

8 halve Fripladser til V Christensen, M. Sørensen, E. 
Nielsen og C. Roelsgaard af 6. Kl., C. Christensen af 5. Kl., 
K. Kristensen, E. Selmer og E. Agerholm af 4. Kl.

V.

Skolens Prøver.
I. Almindelig Forberedelseseksamen.

Mandag d. 20. Juni Kl. 4: Tysk. Skolebestyrer Pienge, Viborg.
Onsdag d. 22. — — 8: Dansk. Skolebest. Nejsig, Brønderslev.
Tirsdag d. 28. — — 2: Historie. Provst Madelung, Sjørring.
Torsdag d. 30. — ■— 8: Matematik. Frøken Madsen, Holstebro.
Lørdag d. 2. Juli Kl. 9: Engelsk (6 E.) । Lærer Rasmussen,

— 2: Engelsk (4 E.)! Løgstør.
Tirsdag d. 5. - — 8; Fransk (6 E.) , Amtmand Simony.

2: Fransk (4 E.) ( 3
Fredag d. 8. — — 8: Naturlære. Overlærer Nørgaard.
Mandag d. 11. — — 8: Naturhistorie. ( Cand. mag. Andersen,

— 2: Geografi. ( København.
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II. Aarsprøven.

Fredag 1. Jul i. 
Kl. 8: 5. Dansk Stil.

4. Opgaver.
3. Dansk Stil.
1. Dansk Stil.

Kl. 3: 5. Opgaver.
4. Dansk Stil.
2. Dansk Stil.

a) skriftlig.
I Lørdag 2. Juli.
i Kl. 8: 5. Engelsk Version.
s 4. Regning.
i 3. Regning.
i Kl. 3: 5. Regning.
i

b) mundtlig.
Mandag 4. Juli. i Torsdag 7. Juli.

Kl. 8: 5. Historie (HD Kl. 8: 5. Naturlære (C.)
4. Naturlære (C.) » 4. Religion (H.)
2. Dansk (S.) 3. Naturhistorie (M.)
1. Historie (B.) 2. Historie (B.)

og Naturhistorie (M.) | 1. Regning (A.)
Kl. 11: 3. Geografi (M.) I Kl. 3: 5. Fransk (B.)
Kl. 3: 5. Aritmetik (C.'l 4. Naturhistorie (M.)

4. Geografi (M.) 3. Engelsk (S.)
3. Dansk (S.) i 1. Religion (H.)
Tirsdag 5. Juli. i Forberedelsesklassen.

Kl. 8: 5. Naturhistorie (M.) j Fredag 8. Juli.
4. Aritmetik (C.) I Kl. 8: 5. Dansk (H.)
3. Historie (H.) I: 4. Engelsk (S.)
2. Engelsk (S.) ii 3. Fransk (B.)

Kl. 3: 4. Dansk (H.) •I 2. Religion (M.)
2. Geografi og Natur I 1. Dansk (A.)

historie (M.) > Kl. 3: 5. Geografi-(M.)
1. Geografi i,C.) ;I 4. Tysk (B.)
Onsdag 6. Juli. 3. Tysk (S.)

Kl. 8: 5. Engelsk (S.) i[ 2. Regning (A.)
4. Fransk (B.) ii Lørdag 9. Juli.
3. Religion (H.) is Kl. 8: 5. Tysk (B.)
2. Naturlære (C.) i; 4. Geometri (C.)

Kl. 3: 5. Geometri (C.) iI Kl. 1O'/Z: Optagelsesprøve.
4. Historie (H.) i Kl. 4: Sangprøve, Opryk-
3. Geometri (B.) ;- ning og Omflytning.
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Derefter begynder Sommerferien og varer til Mandag 
d. 22, August Kl. 3.

Elever, der ønskes optagne i Skolen efter Sommer
ferien, prøves d. 9. Juli KJ. 10'p,; for saa vidt der i deres 
Kundskaber maatte vise sig mindre Mangler, der er til 
Hinder for deres Optagelse, kan de stedes til ny Prøve 
Mandag d. 22. August Kl. 1O'/2-

Til Prøven maa medbringes en skriftlig Redegørelse 
for, hvad der er lært i hvert Fag, de benyttede Læsebøger 
og de sidst benyttede Skrive- og Stilebøger.

Ved Indmeldelsen maa medbringes Daabs- og Kopattest.
Til at overvære de mundtlige Prøver samt Bekendt

gørelsen af Prøvernes Udfald indbydes alle, der har Interesse 
for Skolen.

Thisted Realskole, i Maj 1904.

Glh. Børresen,
Skolens Bestyrer.



31

2det Tillæg 
tii 

fortegnelsen over Bøgerne 
i Biblioteket

paa Thisted Realskole.

A. Dramatiske Værker.
11 b 2 Bjørnson, B.: Over Evne.

165 Boeck, Christoffer: Et københavnsk Hjem.
165 a — En Foraarssaga.
166 Bull, Jakob B.: Alvorsmænd.
167 Christiansen, E.: Peter Plus.

76 e Ibsen, H.: Lille Eyolf.
76 f — John G. Borkmann.
76 g — Naar vi døde vaagner.

168 Randers, Kr.: Et Skriftemaal.
111 b Recke, E. v. d.: Hertuginden af Burgund.

B. Digtsamlinger og Digte.
136 Brøndsted, K. G.: Junkeren fra Varnæs.

92 b Rosing, M.: Mod Strømmen.
137 ***: Rigmor.

Uindbundne Hæfter:
118 3. Boeck: Musernes Klage.

4. Bruun: Udsigt over Livet.
5. Bøegh: Mester Oles Prædiken.
6. Coppée: Smedenes Skrue.
7. Fausbøll: Vægterversene.
8. Grundtvig, F.: Rimbrev til Grundtvigs Venner.
9. Møller, P. L.: Der neue Atta Troll.

10. Paludan-Müller: Adonis.
11. P. H.: Dybbølskanserne.
12. 21. 2.: Til Danmarks Kvinder.
13. Nøkken: Leve Romantikken!
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D. Romaner, Fortællinger og Skitser.
376 Bauditz, S.: I Skovridergaarden.
376 a — Krøniker fra Garnisonsbyen.
376 b — Hjortholm.
376 c — Absalons Brønd.
377 Benzon, P. E.: Svovl.
378 Claretie. J.: Valgkandidat.

79 c Drachmann, H.: Forskrevet. 3 Bd.
379 Erslev, Anna: Sommerferie.
379 a — Bette Jens.

96 a Etlar, Carit: Bjørneæt. 2 Bd.
380 Ewald, Carl: Børnekorstoget. .
107 h — H. F.: Caroline Mathilde.
107 i — — Clara Bille.
107 j — — Leonora Kristine. 2 Bd.
107 k — — Daniel Rantzau.
345 a Feltpræst, en gi.: Overlægen.
381 Fibiger, E.: Præst og Læge.
382 Gjellerup, K.: Minna. 2 Bd.
383 Henningsen, Em.: Palle Hovgaard.
159 c I.: Ved Daggry.
159 d» Fremtidsplanen.
384 Jensen, Thyra: En lille Historie.
384 a -- Store Bror og lille mej.
385 Jerome, K. Jerome: En Pilegrimsfærd.
386 Kieler, Laura: Dit Folk skal være mit Folk.
198 j Lie, J.: Onde Magter.
198k — Naar Sol gaar ned.
198 I — Dyre Rein.
198 m — Faste Forland.
198 n — Naar Jærntæppet falder.
387 Lundstein, Signe: Fortællinger for Børn.
388 Moe, Axel: Junker Vibeke.
360 f Møller, C.: Nord-Tyskland.
360 g — Fra Rosenvænget til Amager.
223 b Nielsen, Zak.: Maagen.
223 c — Kulsviere.
223 d — Den store Magt.
223 e — Kilderne.
389 Rosegger, P. K.: Skolemesterens Optegnelser.
390 Rosenstand, K.: Kloge og trofaste Dyr.
390 a — Klaus Klumpe.
391 Sten, Daniel: En Skæbne.
392 Trolle, H.: Royalister og Republikanere.
393 Ussing, H.: Julefortællinger for Børn.
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394 Zeemann, F.: Et dansk Hjem i Sønderjylland.

F. Religiøse, moralske, philosofiske 
og pædagogiske Skrifter.

129 Schrøder, Joh.: Det kirkelige Møde i Kbh. 1896.
130 Ussing, H.: Kampen mellem Tro og Vantro.
131 Wagner, Ch.: Taler til Ungdommen.

Uindbundne Hæfter.
110 44. Adler, Felix: Om Børneopdragelse.

45. Bjerre: Foredrag.
46. Clausen, Joh.: Søndagen.
47. Drummond, H.: Det største i Verden.
48. Fibiger, Elfr.: Den ubemidlede Klasses Døtre.
49. Franks, Andrea G.: Den skandin. Sømandsmission.
50. Ipsen, O. C.: Den antikristelige Tid.
51. Pontoppidan, M.: Om Respekt.
52. R. N.: Hjemad.
53. Rørdam, T. Skat: Guds Børns Fuldkommenhed.
54. Samfundet til Moralens Fremme: Offentlig Moral.
55. Schack, A.: Kunsten i Brutalitetens Tjeneste.
56. Thisted, C. V.: Jeg vil saa gerne tro.
57. Ussing, H.: Socialisme og Kristendom.
58. ***: Ved Gehejmekonferensraad Halls Jordefærd.

G. Historier, Levnetsbeskrivelser og Breve.
267 Bardenfleth, C. E.: Livserindringer.
268 Birkedal, V.: Oplevelser. 3 Bd. •

31 b Birket-Smith, S.: Eleonora Christines Jammersminde.
269 Burk, J. Chr. F.: Kristelige Kvinder.
270 Dame, en gi.: Nogle Optegnelser.
271 Fibiger, Margrethe: Clara Raphael.
272 Grove-Rasmussen : Kristelige Levnetsløb.
273 Holm, E.: Kampen om Landboreformerne.
108 a Lund, Troels: Danmarks og Norges Historie.
252 a Mynster & Schepelern : Biskop Laubs Levnet (Breve).
256 a Petersen, R.: For 100 Aar siden.
274 Rosenørn, M.: Løsrevne Blade af Livsminder.
200 a Thorsøe, Alex.: Kong Frederik Vll’s Regering. 8 Bd.

UindbundneHæfter.
228 17. Esmann, N. C.: Det Aarøeske Strejfkorps i 1864.

19. Westergaard, H.: Ellen Watson.
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H. Geografi, Rejseskildringer og 
Folkelivsbille der.

160 Dahlhoff, N.: Skitser fra en Studierejse.
161 Hovmøller, H. Chr.: Fra Norges Fjeld og Dal.
162 Lange, Thor: En Maaned i Orienten.
193 Nansen, Frithiof: Paa Ski over Grønland. 4 Bd.

/. Mathematiske, naturvidenskabelige 
og Landvæsensskrifter.

Uindbundne Hæfter:
88 11. Bramsen, L.: Vore Petroleumslamper.

12. Bull, E.: Om vore Fødemidler og vor Levemaade.
13. Tybring, O.: Koleraen.

M. Skrifter af blandet Indhold.
98 Danmarks Afholdsforenings Lærer-Forbund: Dansk 

Læsebog.
99 Schack, A.: Den litterære Strid.

Uindbundne Hæfter:
97 3. Brøndsted, K. G.: Bladet fra Munden.

4. — Et Tilbageblik.
5. Ipsen, A.: Dr. Edv. Brandes og »Politiken«.
6. Schack, A.: Ærlig Kamp.
7. — Kunsten og Livet.
8. — Krig eller Fred.
9. Scharling, W.: Danmarks Fremtid.

N. Politiske Smaaskrifter.
66 A.: Københavns Befæstning.
67 Jørgensen, l. P.: Det rene Venstre.
68 Oldenburg, F.: 1 Anledninng af Forsvarsbevægelsen.
69 Pingel, V.: Politisk Tilbageblik.

O. Tidsskrifter.
198 a Danmark, il). Kalender 1890—92. 3 Bd.
201 Dansk Tidsskrift 1899—1901. 36 Bd.



35

58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70

71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96

97

40. Folkelæsning.
Det danske Hedeselskab. Af L. Schrøder. 
Kongespejlet. Ovs. af C. Dorph.
Frederik d. Vl’s Historie. Af S. B. Thrige.
Peder Skram og Elsebe Krabbe. Af J. Nørregaard. 
Den danske Bonde og Friheden. Af J. Steenstrup. 
David Copperfields Levnet. Af Ch. Dickens.
David Livingstone. Af V. Munck. 2 Bd.
Viti før og nu. Af Grove-Rasmussen.
En Aften paa Giske. Skuespil af A. Munch. 
Skildringer fra Dyreverdenen. Af C. Grønlund. 
Den danske Kirkes Historie i Kr. 111.s Tid. Af V. Bang. 
Carl Bloch, Udvalg af hans Kunst og lidt om ham selv. 
Carsten Hauch, Levnedsskildring og Udvalg af hans 
Digte.
Dansk Bondeliv. Af H. F. Feilberg.
Charles Dickens’ Levnet. Af A. Andersen.
Jonas Stolts Optegnelser. Af R. Meiborg.
Daniel Rantzaus Tog til Østergøtland. Af A. Molkte. 
Ludvig XIV.s Forhold til de Reformerte. Af A. Ingerslev. 
Luftballoner og Luftsejlads. Af E. Rambusch.
Det højere Svampeflor. Af Sev. Petersen.
Danmarks Hjælpekilder og Næringsveje. Af L. Schrøder. 
Vort Lands Opmaaling. Af E. Prytz.
Fortællinger af Nordens Historie. Af A. D. Jørgensen. 
Olaf Tryggvesøns Saga. Af Snorre Sturlassøn. 
Filip Melanchthon. Af G. Jørgensen.
Romerfolkets indre ogydre Historie. Ved J. Forchhammer. 
Lajla. Fortælling af J. A. Friis.
St. St. Blichers Digte. 1 Udvalg ved F. Rønning. 
Axel og Valborg. Af A. Øhlenschlæger.
Dronning Elisabeth af Danmark. Af G. Jørgensen. 
Ole Chr. Kirk. Af P. Storgaard-Petersen.
Det danske Gevær 1889. Af Qvist. 
Husmandshjemmet. Af Amalie Nielsen. 
Minder fra Krigsaaret 1849. Af C. Jensen. 
Pak. Lystspil af Th. Overskou.
Fire fynske Bøndersønner. Af F. Rønning.
Vulkaner og Jordskælv paa Island. Af Th. Thoroddsen. 
Kristian IV.s Krige. Af Axel Larsen.
De gamle Kalkmalerier i vore Kirker. Af Magnus 
Petersen.
H. V. Bissen. Af Ph. Weilbach.
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40 a. Folkelæsning, Smaastykker.

202 
203
203 
203 
203
203 
203
203 
203 
203 
126
126 
204 
204 
204
204 
204
204 
204
204 
205
205 
205 
206 
206

14de Samling, 5 Hæfter
15de — 5 —
16de — 5 —
17de — 5 —
18de — 5 —
19de — 4 —
20de — 7 —
21de — 5 —

Litteratur og Kritik. 4 Bd.

a 
b 
c 
d 
e 
f

g 
h

Musæum, Tidsskrift for Historie 
1889 2 Bd. 
1890 7 — 
1891 9 — 
1892 10 — 
1893 9 — 
1894 10 — 
1895 9 — 
1896 10 —

og Geografi.

r Nationaløkonomisk Tidsskrift 1895. 8 Bd.
s — 1896. 9 —
a b Naturen og Mennesket 1889. 9 Bd.
c — 1890. 8 —
d — 1891. 9 —
e — 1892. 6 —
f — 1893. 8 —
g — 1894. 6 — (lO.og 51.Hæfte mangler).
h — 1895. 9 —
i — 1896.

a Nord og Syd 1897. 3 Bd.
b — 1898. 12 —
c — 1809. 9 —
a Tilskueren 1897. 12 Bd.
b — 1898.

7 — (10. Hæfte mangler).


